
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2012

Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1268
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Complemento: A
Email: licitacoes@tccopiadoras.com.br
Telefone: 9133665100 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442965

PORTARIA: 4302/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO GRUPO 
DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS DE INTERESSE DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO NOS TRIBUNAIS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
601780/LUIZ CESAR TAVARES BIBAS (PROCURADOR DE 
JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 
27/09/2012<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442967

PORTARIA: 4246/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
RAFAEL MARTINS FERREIRA               AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999987      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              600.00
03122135764700000    0101000000          339039              900.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442799

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 2/2012
Objeto: Registro de Preços para Serviços de Elaboração de 
Projetos Básicos e Executivos, de Arquitetura e Complementares 
para obras de engenharia: Lote I – Elaboração de Projetos Básicos 
e Executivos, de Arquitetura e Complementares para obras de 
engenharia – Nível 1 - Até 500 m² e Lote II – Elaboração de 
Projetos Básicos e Executivos, de Arquitetura e Complementares 
para obras de engenharia – Nível 2 - Acima de 500 m².
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br e/ou na Rua João 
Diogo nº 100, Cidade Velha, Belém/PA
Observação: Abertura: 06-11-2012; 09:00h Credenciamento, 
09:30h início da sessão.
Responsável pelo certame: ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Local de Abertura: Rua João Diogo, nº 100, Atividade de 
Licitações e Contratos,
Data da Abertura: 06/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135774420000        449051                 0301000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO Nº 32/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442908

O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os 
candidatos interessados que os RELATÓRIOS abaixo estão 
disponíveis, para consulta na Corregedoria-Geral, dos quais 
encaminhará cópia, mediante requerimento, em cumprimento 
ao prazo de cinco dias úteis, de acordo com o art. 8º, § 1º da 
Resolução nº 01/2012/MP/CSMP:

Processos Edital(DOE) Entrância Concurso Critérios Cargos

140 Nº 34/09.06.2012 3ª entrância Remoção Mer 1º PJ com Atribuições Gerais

141 Nº 34/09.06.2012 3ª entrância Remoção Ant 5º PJ Criminal

142 Nº 35/09.08.2012 2ª entrância Remoção Ant 1º PJ Criminal de Redenção

143 Nº 35/09.08.2012 2ª entrância Remoção Mer 1º PJ  Conceição do Araguaia

144 Nº 35/09.08.2012 2ª entrância Remoção Ant PJ  Igarapé-Miri

145 Nº 35/09.08.2012 2ª entrância Remoção Mer 3º PJ  Paragominas

146 Nº 35/09.08.2012 2ª entrância Remoção Ant 3º PJ  Tucuruí

147 Nº 35/09.08.2012 2ª entrância Remoção Mer 6º PJ Direitos Constitucionais 
Fundamentais, de Marabá

  
Belém (PA), 01 de outubro de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
 Corregedor-Geral do Ministério Público

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442955
PORTARIA N° 4223/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA e HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO para, até 
10/10/2012, exercerem o cargo de Promotor de Justiça de Bujaru, 
a contar de 11/9/2012, sem prejuízo das respectivas atribuições 
nas Promotorias de Justiça de Acará e Santa Izabel do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4228/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para, até 31/10/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém Novo, a contar de 21/9/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Salinópolis e São João de Pirabas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4229/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/9/2012, a designação da Procuradora 
de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 
para exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da 
Juventude de Belém, contida na PORTARIA Nº 3946/2012-MP/
PGJ, de 3/9/2012.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4230/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 
para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de Ananindeua, 
atribuições em audiências judiciais perante a 5ª Vara Penal de 
Ananindeua, no dia 21/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
nas Promotorias de Justiça de Acará e Bujaru. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4231/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 270/2012-MP/CMP/
Stm, de 11/9/2012, protocolizado sob nº 38134/2012, da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém em 
exercício, Promotora de Justiça Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, até 21/10/2012, exercer na Promotoria de Justiça de 
Santarém, em atuação conjunta, as atribuições do 1º cargo, 
a contar de 11/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Oriximiná. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4232/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 270/2012-MP/CMP/
Stm, de 11/9/2012, protocolizado sob nº 38134/2012, da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém em 
exercício, Promotora de Justiça Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/9/2012, a designação dos Promotores 
de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO e IONE MISSAE DA 
SILVA NAKAMURA para exercerem o 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Santarém, contida na PORTARIA Nº 4029/2012-MP/
PGJ, de 5/9/2012.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4233/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 270/2012-MP/CMP/
Stm, de 11/9/2012, protocolizado sob nº 38134/2012, da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém em 
exercício, Promotora de Justiça Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA para, até 31/10/2012, exercer na Promotoria de Justiça 
de Santarém, as atribuições do 2º cargo, a contar de 11/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4234/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
38948/2012, de iniciativa da Sra. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dra. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA para, até 30/9/2012, exercer na Promotoria de 
Justiça Criminal de Belém, em atuação conjunta,  atribuições em 
processos judiciais do 18º cargo, a contar de 17/9/2012, sem 
prejuízo de sua titularidade no 15º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4235/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
38948/2012, de iniciativa da Sra. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dra. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BETHANIA MARIA DA COSTA 
CORREA para, até 30/9/2012, exercer na Promotoria de Justiça 
Criminal de Belém, em atuação conjunta, atribuições em 
audiências judiciais do 18º cargo, a contar de 17/9/2012, sem 
prejuízo de sua titularidade no 10º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


